
 

 

 

 

 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

Sesiunea iunie 2025 

 

 

 

 

Județul Tulcea invită persoanele juridice fără scop patrimonial, respectiv asociațiile și 

fundațiile constituite conform legii care îndeplinesc condițiile prevăzute de Legea nr. 350/2005, 

să depună proiecte în scopul atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă. 

 

1. Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă pe anul 2025 

este prevăzută de art. 6 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general. 

2. Sursa de finanțare: 

-  Bugetul propriu al Județului Tulcea, în cuantum total de 200.000 lei. 

3. Domeniile pentru care se acordă finanțare nerambursabilă: 

-       Domeniul Activități social/culturale 150.000 lei; 

-       Tineret 50.000 lei. 

4. Durata proiectelor: anul 2025. 

5. Data limită pentru depunerea  propunerilor de proiecte pentru Domeniul Activităţi 

social/culturale și de tineret este 11.07.2025, ora 14:00. 

6.  Adresa la care trebuie depuse propunerile de proiect - Județul Tulcea, str. Păcii, nr. 20, la 

registratura unității - parter.  

7. Data, ora și locul deschiderii propunerilor de proiect: 14 iulie 2025, ora 09.00, camera 208 

din sediul Județului Tulcea, Str. Păcii nr. 20, Tulcea. 

8. Selecția și evaluarea proiectelor se va face de către comisia de evaluare în continuarea 

deschiderii propunerilor de proiect în perioada 15-17 iulie 2025.          

Ghidul solicitantului pentru acordarea finanţărilor nerambursabile din bugetul Județului 

Tulcea, pentru Domeniul Activităţi social/culturale și de tineret pentru anul 2025 poate fi 

obținut de la Direcția Turism, Relații Externe și Promovarea Județului, camera 208 din sediul 

Județului Tulcea,  str. Păcii nr. 20, Tulcea. 

 

Menţionăm că anunţul de participare a fost publicat în Monitorul Oficial Partea a VI-a, 

nr.103 /11.06.2025. 

 

 

 

 

 

 


